

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về tình hình thực hiện Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 và Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 28/7/2021 của HĐND huyện về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

Thực hiện Kế hoạch giám sát (*ban hành kèm Quyết định số 165/QĐ-TTHĐND ngày 24/9/2021*) của Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 và Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 28/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Từ ngày 02/11/2021 đến ngày 25/11/2021, Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã tiến hành làm việc tại các địa phương, đơn vị¹ đảm bảo nội dung theo kế hoạch đề ra, Đoàn giám sát tổng hợp, báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch giám sát

- Các địa phương, đơn vị đã chuẩn bị báo cáo theo đúng đề cương giám sát, thành phần làm việc cơ bản đảm bảo theo kế hoạch của Đoàn giám sát².

- Qua theo dõi, giám sát cho thấy UBND huyện, các phòng ban liên quan và UBND các xã, thị trấn đã quyết liệt chỉ đạo, điều hành thực hiện các chỉ tiêu kinh tế- xã hội năm 2021⁽³⁾.

2. Kết quả cụ thể

2.1. Kết quả đạt được

- UBND các cấp đã quan tâm thực hiện hiệu quả các giải pháp nhằm đạt được các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND cùng cấp. Đến thời điểm báo cáo, có 18/19 chỉ tiêu ước thực hiện đạt và vượt⁴ so với Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND

¹ UBND xã Đăk Kôi (chiều ngày 02/11/2021); UBND xã Đăk Tơ Lung (chiều ngày 03/11/2021); UBND xã Đăk Ruồng (chiều ngày 04/11/2021); UBND xã Tân Lập (chiều ngày 08/11/2021); UBND xã Đăk Tơ Re (sáng ngày 09/11/2021); UBND thị trấn Đăk Rve (chiều ngày 09/11/2021); UBND xã Đăk Pnê (chiều ngày 10/11/2021); các Phòng: Kinh tế- Hạ tầng, Tài chính- Kế hoạch; Giáo dục-Đào tạo, Nông nghiệp &PTNT huyện (sáng ngày 10/11/2021); UBND huyện (chiều ngày 25/11/2021).

² Một số đơn vị trực thuộc UBND huyện có một số buổi không tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát tại các xã, thị trấn: Phòng Tài chính- Kế hoạch, Phòng Dân tộc, Ban quản lý DA ĐTXD, Phòng LĐTB&XH.

³ Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 02/03/2021 của UBND huyện về ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021.

⁴ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Thực hiện đến tháng 10/2021 là 54.508 triệu đồng, đạt 106,8% dự toán HĐND huyện giao. Ước thực hiện đến 31/12/2021 là 61.460 triệu đồng, đạt 120,4% dự toán HĐND huyện giao. Tổng diện tích gieo trồng thực hiện đến tháng 10/2021 là 12.566,5 ha. Ước thực hiện đến 31/12/2021

ngày 18/12/2020 và Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 28/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện.

- Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị được xây dựng khá đồng bộ; nhiều dự án, công trình phục vụ cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được chú trọng đầu tư (*Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2021: 89.575 triệu đồng, vốn năm 2021 là: 26.264 triệu đồng; vốn điều chỉnh, bổ sung trong năm là: 47.076 triệu đồng; vốn năm 2020 kéo dài sang là: 16.235 triệu đồng*), đã giải ngân 30.853 triệu đồng, đạt 34,4% kế hoạch, trong đó: Vốn chi ngân sách tỉnh 62.489 triệu đồng, đã giải ngân 12.430 triệu đồng đạt 19,9% kế hoạch. Vốn ngân sách huyện 27.086 triệu đồng, đã giải ngân 18.423 triệu đồng đạt 68% kế hoạch.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới được chỉ đạo thực hiện quyết liệt và đạt một số kết quả quan trọng⁽⁵⁾.

- 03 lĩnh vực đột phá đã được thường xuyên quan tâm chỉ đạo và đạt được một số kết quả nhất định⁽⁶⁾.

- Công tác phòng, chống dịch COVID-19 được triển khai quyết liệt, có hiệu quả thiết thực (*đã kịp thời khống chế, khoanh vùng dịch bệnh và không để lây lan ra diện rộng*).

là 12.566,5 đạt 100,9% kế hoạch, tăng 641,4 ha so với cùng kỳ, trong đó cây hàng năm: 7.206 ha, đạt 99,6% kế hoạch, tăng 38 ha so với cùng kỳ; diện tích cây lâu năm: 5.360,5 ha, đạt 102,6% kế hoạch, tăng 603,5 ha so với cùng kỳ. Diện tích cây khác 2.904,4 ha, đạt 609,6 % kế hoạch, tăng 500,1 ha so với cùng kỳ. Đã thu hoạch cây lúa vụ Đông Xuân với diện tích 527,8 ha/526,6 ha⁽⁴⁾, đạt 100,2% kế hoạch, tăng 3,6 ha so với cùng kỳ; sản lượng đạt 3.333,9 tấn; năng suất bình quân đạt 63,2 tạ/ha. Đã trồng mới 359,3 ha cây ăn quả, đạt 119,3% kế hoạch, trong đó trồng mới trong dân 159,3 ha cây ăn quả các loại (*chủ yếu là mít và sầu riêng*), vượt 59,3 ha so với kế hoạch. Diện tích cây mắc ca trồng mới 200 ha, trong đó, người dân đã tự đầu tư trồng 100 ha cây; các tổ chức, cá nhân trồng 100 ha, đạt 157% kế hoạch.

Không đạt chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế (ước thực hiện cả năm 94,21% so với chỉ tiêu là 98,95%)

⁵ Đến nay, tổng số tiêu chí đạt chuẩn toàn huyện 101/114 tiêu chí, đạt 88,6%; Trong đó: 01 xã đạt 17 tiêu chí (Đắk Tô Re), 01 xã đạt 14 tiêu chí (Đắk Pnê), 01 xã đạt 13 tiêu chí (Đắk Kô); bình quân đạt 16,8 tiêu chí/xã. UBND tỉnh đã công nhận xã Tân Lập đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao tại Quyết định số 536/Q-UBND ngày 07/10/2021; thôn 3, xã Tân Lập được UBND huyện công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021.

⁶ (1) Về chỉnh trang, phát triển đô thị kết hợp với thương mại, dịch vụ; chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường: Cấp xã, thị trấn: Chỉnh trang lại khuôn viên tại trụ sở UBND các xã, thị trấn; vận động Nhân dân chỉnh trang, phát triển các khu dân cư đảm bảo xanh - sạch - đẹp - văn minh, nhất là hệ thống rãnh thoát nước dọc, hàng rào công ngõ, đảm bảo vệ sinh các tuyến đường; tổ chức dọn dẹp, chăm sóc bồn hoa trước, trong và sau cơ quan; Lắp đặt 40 bảng panô tuyên truyền về chương trình xây dựng nông thôn mới từ nguồn vốn xã hội hóa. Phối hợp Hội đồng Bồi thường huyện thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, cải tạo nâng cấp, mở rộng đường Quốc lộ 24; tổ chức Lễ trồng cây tạo cảnh quan dọc 02 bên đường đèo Măng Đen; huy động nguồn vốn xã hội hóa sửa chữa, nâng cấp và làm mới các tuyến đường giao thông nông thôn... Cấp huyện: Các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đang tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng tuyến đường từ QL24 đi Ban chỉ huy Quân sự huyện (dự kiến hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng trong Quý IV/2021); Tiếp tục kêu gọi, lựa chọn nhà đầu tư, hình thức đầu tư để xây dựng chợ Trung tâm huyện; lập dự án khai thác quỹ đất để phát triển cơ sở hạ tầng, mở rộng đô thị khu Trung tâm thương mại - Giáo dục và dân cư phía Tây thị trấn huyện lỵ... (2) Về cải cách thủ tục hành chính: tổng số hồ sơ giải quyết là 9.075; trong đó: Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận TTHC trên địa bàn huyện là 9.109 hồ sơ; hồ sơ đã giải quyết 9.075 hồ sơ (Trong đó: Đúng hạn: 3.496 hồ sơ, trong hạn: 5.544. đang giải quyết: 35 hồ sơ). Cấp huyện: Số hồ sơ tiếp nhận 787 hồ sơ trên các lĩnh vực đất đai, chính sách xã hội, hộ tịch, cấp phép xây dựng, đăng ký kinh doanh; đã giải quyết 773 hồ sơ, đang trong thời gian giải quyết.

- Các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ được xử lý kể cả các trường hợp vi phạm trước đây và mới phát sinh trong năm 2021.

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân phát triển kinh tế - xã hội, vươn lên thoát nghèo bền vững được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo qua đó nâng cao nhận thức, ý thức tự giác của người dân (*đã có một số hộ dân tự nguyện làm đơn xin ra khỏi hộ nghèo*).

- Quốc phòng, an ninh trên địa bàn được giữ vững, khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang huyện tiếp tục được duy trì. Tình hình an ninh trật tự luôn được bảo đảm, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn cơ bản ổn định; trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tội phạm và vi phạm pháp luật được kiểm chế, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được phát triển sâu rộng và hiệu quả.

2.2. Tồn tại, hạn chế

- Tình trạng vi phạm Luật giao thông đường bộ, tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra và có xu hướng tăng số vụ vi phạm so với cùng kỳ.

- Chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT không đạt so với chỉ tiêu được giao tại Nghị quyết của HĐND huyện.

II. Đề xuất, kiến nghị của Đoàn giám sát

Để thực hiện hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, chuẩn bị cho kế hoạch 2022, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo giải quyết một số nội dung sau: Rà soát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện đã ban hành và báo cáo kết quả thực hiện để làm cơ sở cho việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và các năm tiếp theo.

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Tiếp tục rà soát, đánh giá, phân tích kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, làm rõ những chỉ tiêu đạt và không đạt so với kế hoạch để có giải pháp tập trung chỉ đạo phân đầu hoàn thành đạt mức cao nhất các chỉ tiêu theo Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra. Chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đảm bảo tính khoa học phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi đơn vị, địa phương và có tính khả thi để triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Vận động Nhân dân chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết cho sản xuất vụ Đông xuân 2021-2022; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi; tích cực thực hiện các giải pháp phân đầu đạt thu ngân sách năm 2021 ở mức cao nhất.

- Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đã đăng ký năm 2021. Quan tâm chỉ đạo các phòng, ban phối hợp chặt chẽ với xã, thị trấn triển khai các mô hình kinh tế; việc triển khai thực hiện đồn

đổi, tích tụ đất nông nghiệp; khoanh nuôi phát triển cây dược liệu một cách phù hợp... và các đề xuất, kiến nghị khác của các xã, thị trấn trong năm 2021.

2. Về văn hóa - xã hội: Chú trọng các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn nhất là các ngày kỷ niệm lớn; có giải pháp tích cực về thực hiện chính sách kế hoạch hóa gia đình nhằm giảm thiểu tình trạng sinh con thứ 3 và tỉ lệ tăng dân số tự nhiên; chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; làm tốt công tác điều tra và xây dựng kế hoạch giảm nghèo sát đúng tình hình thực tế của địa phương; tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

3. Về quốc phòng an ninh, trật tự, an toàn xã hội

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm về an ninh chính trị và trong các dịp diễn ra các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn; quản lý, bảo vệ và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND huyện kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 và Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 28/7/2021 của HĐND huyện về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện (biết, t/h);
- Các địa phương, đơn vị liên quan;
- Lưu VT, ĐGS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

Huỳnh Ngọc Phong